
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 244 del  30/12/2024 
 

 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTI A COMUNI PER COMPARTECIPAZIONE CANONI E ONERI 
DI PASSAGGIODELLA CICLOVIA DELL’OGLIO – ANNO 2024. 

 

 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 12:00, 
in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

TOMASI CORRADO * Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA * Assessore X  

GHIRARDI GIOVANNI * Assessore X  

PENDOLI MIRCO * Assessore X  

ZILIANI PRISCILLA Assessore  X 

 

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Tomasi Corrado assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
TRASFERIMENTI A COMUNI PER COMPARTECIPAZIONE CANONI E ONERI 
DI PASSAGGIODELLA CICLOVIA DELL’OGLIO – ANNO 2024. 

  _____________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Giovan Battista Bernardi 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

PREMESSO che: 

 la Ciclovia dell’Oglio è un percorso di valenza comprensoriale che, nel suo 
tracciato principale o nei raccordi di servizio, interseca infrastrutture (ad 

esempio la S.S. 42) o elementi naturalistici (ad esempio il reticolo idrico 
principale) la cui gestione è soggetta alla corresponsione di un canone 

annuo o di oneri attinenti altrimenti denominati, a carico delle 
Amministrazioni comunali i cui territori sono attraversati dalla suddetta 

ciclovia. 
 la Comunità Montana di Valle Camonica, credendo fortemente nel progetto 

della Ciclovia dell’Oglio quale infrastruttura di elevato valore 
comprensoriale ed europeo, intende supportare le Amministrazioni 

comunali compartecipando alle spese dalle stesse sostenute per quanto 
anzidetto. 

EVIDENZIATO che, con la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 
approvata con deliberazione assembleare n. 7 del 02/05/2024 è stata 

appositamente introdotta la previsione di trasferimenti ai comuni a titolo di 

compartecipazione a canoni e oneri di passaggio della Ciclovia dell’Oglio; 

DATO ATTO che suddetta previsione trova copertura nel bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024 per la somma di € 10.000,00; 

RICHIAMATA la nota in data 23/10/2024 Prot. n. 0011722.XI.10/PA indirizzata 

alle Amministrazioni comunali i cui territori sono attraversati dalla Ciclovia 
dell’Oglio con la quale l’Assessore Giovan Battista Bernardi ed il Responsabile 

del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale Dott. Guido Pietro Calvi 
invitavano le stesse Amministrazioni a presentare richiesta di 

compartecipazione alle spese sostenute a titolo di canone annuo o di oneri 
attinenti, altrimenti denominati in ragione della gestione di infrastrutture o 

elementi naturalistici che la Ciclovia dell’Oglio interseca lungo il suo tracciato 
principale o nei raccordi di servizio; 

DATO ATTO che la comunicazione suddetta veniva indirizzata alle 
Amministrazioni Comunali di Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d’Oglio, 

Incudine, Edolo, Sonico, Malonno, Berzo Demo, Sellero, Capo di Ponte, Ono 

San Pietro, Cerveno, Losine, Breno, Cividate Camuno, Esine, Piancogno, Darfo 
Boario Terme, Gianico, Artogne e Pian Camuno; 

EVIDENZIATO che le Amministrazioni Comunali interessate dall’iniziativa 
avevano la possibilità di presentare richiesta di compartecipazione alle spese, 

unitamente ai seguenti allegati: 
 copia dell’attestazione dell’avvenuto pagamento per l’anno 2024; 



 planimetria su C.T.R. con evidenziata l’area ove insiste 
l’infrastruttura/raccordo di servizio per il quale la spesa è sostenuta ed il 

suo rapporto con la Ciclovia dell’Oglio; 
 indicazione delle coordinate bancarie per l'accredito. 

PRESO ATTO che alla richiesta hanno dato riscontro:  
 l’Amministrazione comunale di Cerveno; 

 l’Amministrazione comunale di Malonno; 
 

PRESO ATTO delle richieste pervenute e ritenuto: 

 di prevedere la compartecipazione della Comunità Montana di Valle 

Camonica alle sole spese sostenute dai comuni relativamente ai canoni 
per attraversamenti stradali, e questo alla luce dell’entità 

particolarmente onerosa degli stessi che incide in maniera consistente 

sulle singole amministrazioni coinvolte; 

 di definire l’entità del contributo nella misura del 100% della spesa 

effettivamente sostenuta e rendicontata; 

PRESO ATTO della relazione istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio 

Parco Adamello e Tutela Ambientale Dott. Guido Pietro Calvi, le cui risultanze 
sono riassunte nell’Allegato A al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, c. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

AD UNANIMITÀ DI VOTI, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare, per i motivi specificati in premessa che qui interamente si 
richiamano, l’Allegato A al presente atto del quale forma parte integrante 

e sostanziale; in esso sono riassunte le risultanze dell’istruttoria condotta 
e degli importi riconosciuti ai Comuni richiedenti a titolo di 

compartecipazione delle spese sostenute per canoni dovuti al passaggio 
della Ciclovia dell’Oglio, per l’anno 2024; 

2. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio 
dell’Ente come da impegno di spesa assunto dal competente 

Responsabile di Servizio allegato al presente provvedimento: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 01.02.003 

Creditore Comune di Malonno (BS) 

Codice fiscale 00716670179 

Oggetto/Causale 
Compartecipazione spesa canone per 
attraversamento e occupazione del 



sottopassaggio della pista ciclabile 

Importo € 5.276,29 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.276,29 in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), troverà imputazione 
come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.01.02.003 

1855/0 

Pista Ciclabile -
Trasferimenti a 

Comuni per 
compartecipazione 

canoni e oneri di 
passaggio 

 

€ 5.276,29 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 

Ambientale l’attuazione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento; 

5. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e 

non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 
alternativa, al Capo dello Stato entro 120 gg.;  

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 c.4 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
*** 

 
  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 
Tomasi Corrado 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


